
Важнейшая задача цивилизации –  
научить человека мыслить.

Томас Алва Эдисон (1��� – 19�1)  
американский изобретатель и предприниматель,  

автор более тысячи изобретений  
и нескольких открытий.

Школа – это мастерская, где формируется  
мысль подрастающего поколения,  

надо крепко держать ее в руках,  
если не хочешь выпустить из рук будущее.

Анри Барбюс (1��� – 19��),  
французский писатель  

и общественный деятель. 

ГЛАВНЫЕ ЭТАПЫ 
РАЗВИТИЯ ВГТУ





Рождение многопрофильного технического вуза

Завершилась победоносно Великая Отечественная война против фа-
шистской Германии, длившаяся без малого четыре года. Но еще 25 ян-
варя 1943 года Воронеж, разрушенный на 94 %, был освобожден от ок-
купантов. Началось восстановление энергетики, коммунального хо-
зяйства, промышленности. В течение четвертой пятилетки развития 
народного хозяйства страны (1946 – 1950) Воронеж не только восста-
новил свои довоенные мощности по энергетике и промышленности, 
но и приступил к строительству новых заводов.

В ближайшие десять лет планировалось построить мощную Ново-
воронежскую АЭС, завершить формирование специфических для Во-
ронежа научно-промышленных комплексов: машиностроительного, 
авиационно-космического, радиоэлектронного, электроэнергетичес-
кого. Для создания этих наукоемких производств требовались тысячи 
специалистов с высшим образованием.

Функционировавшие в Воронеже учебно-консультационные пунк-
ты (УКП) Всесоюзного заочного машиностроительного и Всесоюзного 
заочного политехнического институтов в связи с отсутствием матери-
альной базы не могли успешно решить эту задачу. Для молодых специ-
алистов по распределению из других вузов страны требовалось жилье, 
которого катастрофически не хватало. Добавим к этому, что в Вороне-
же уже назрела серьезная социальная проблема – получение выпуск-
никами средних школ высшего технического образования не выезжая 
из города, которое в те годы было самым востребованным и престиж-
ным. Оно обеспечивало работу по избранной специальности, уверен-
ное продвижение по службе, относительно высокую оплату труда, осо-
бенно на оборонных предприятиях.

Руководители предприятий стали настойчиво ходатайствовать пе-
ред обкомом партии, отраслевыми министерствами и Министерством 
высшего образования СССР об открытии в Воронеже машинострои-
тельного института, хотя бы только с вечерней формой обучения, обя-
зуясь оборудовать за счет своих фондов учебные лаборатории, выде-
лять в необходимом количестве жилье для профессорско-преподава-
тельского состава.

В ноябре 1955 года Воронежский обком КПСС, возглавляемый 
Н. Г. Игнатовым, направил в правительство мотивированное ходатай-
ство об открытии в Воронеже вечернего машиностроительного инсти-
тута, в котором, в частности, говорилось: «Заводы города Воронежа ис-
пытывают острую нужду в инженерных кадрах. Большинство руково-
дящих должностей на крупных заводах занято лицами, не имеющими 
высшего образования. Одновременно с этим на предприятиях г. Во-
ронежа имеется большое количество лиц, окончивших среднюю шко-
лу и техникумы, желающих получить высшее образование без отрыва 
от производства».

Главные этапы развития ВГТУ

11



И только в августе 1956 года Совет Министров СССР издал распо-
ряжение, а Минвуз СССР – приказ об открытии в Воронеже вечернего 
машиностроительного института (ВВМИ).

Для сохранения исторической достоверности приводим копию важ-
нейшего документа, заверенную Государственным архивом Воронеж-
ской области. (Фонд 3166, опись № 1, ед. хр. № 1).

ПРИКАЗ
ПО МИНИСТЕРСТВУ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ СССР

г. Москва                     № 687                      28 августа 1956 г.
об организации в г. Воронеже вечернего

машиностроительного института

Объявляю распоряжение Совета Министров СССР:
«СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР.

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14 августа 1956 г. № 4939р

Москва, Кремль

1. Принять предложение Министерства высшего образования СССР об орга-
низации в 1956 году в г. Воронеже вечернего машиностроительного института.

2. Обязать Министерство авиационной промышленности:
а) предоставить в августе 1956 г. для временного размещения Воронежского 

вечернего машиностроительного института здание, занимаемое Воронежским 
авиационным техникумом;

б) построить в 1957 – 1959 годах здание для Воронежского вечернего маши-
ностроительного института;

в) разработать и утвердить до 15 октября 1956 г. техническую документацию 
на строительство здания Воронежского вечернего машиностроительного инс-
титута.

3. Разрешить Министерству радиотехнической промышленности принять доле-
вое участие в строительстве здания Воронежского вечернего машиностроительного 
института в объеме 30 % сметной стоимости и Министерству станкостроительной 
и инструментальной промышленности – в объеме 30 % сметной стоимости.

4. Обязать Министерство авиационной промышленности, Министерство ра-
диотехнической промышленности выделить в III–IV кварталах 1956 года за счет 
ассигнований на капитальное строительство Министерству высшего образова-
ния СССР 250 тыс. руб. на приобретение оборудования и хозяйственного ин-
вентаря для Воронежского вечернего машиностроительного института.

5. Обязать Министерство авиационной промышленности выделить 
в 1956 – 1960 годах для профессорско-преподавательского состава Воронежс-
кого вечернего машиностроительного института 15 квартир, Министерство 
радиотехнической промышленности – 5 квартир и Министерство станкостро-
ительной и инструментальной промышленности – 5 квартир.

6. Распространить на административно-хозяйственный и учебно-вспомо-
гательный персонал Воронежского вечернего машиностроительного институ-
та должностные оклады, установленные Постановлением Совнаркома СССР 
от 18 февраля 1944 года № 179 /  пункт 9 /.

Зам. председателя Совета Министров СССР М. Первухин»

Воронежский государственный технический университет

12



Во исполнение указанного распоряжения Совета Министров СССР,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать Воронежский вечерний машиностроительный институт 

в составе двух факультетов: механико-технологического и авиационного.
2. Установить Воронежскому вечернему машиностроительному институту 

в 1956 году план приема на первый курс – 175 человек.
3. Начальнику Главного управления политехнических и машиностроитель-

ных вузов т. Аржаникову:
а) утвердить Воронежскому вечернему машиностроительному институту 

план приема студентов на 1956 / 57 учебный год по специальностям;
б) в 15-дневный срок оформить в Министерстве авиационной промышлен-

ности выделение Воронежскому вечернему машиностроительному институту 
учебных помещений;

в) организовать прием студентов в 1956 / 57 году на первый курс Воронежс-
кого вечернего машиностроительного института и обеспечить начало учебно-
го года с 1 октября 1956 года;

г) утвердить до 5 сентября 1956 г. штаты административно-управленческо-
го персонала и представить на утверждение штаты профессорско-преподава-
тельского и учебно-вспомогательного персонала Воронежского вечернего ма-
шиностроительного института из расчета контингента студентов, обусловлен-
ного планом приема на первый курс;

д) оказать Воронежскому вечернему машиностроительному институту по-
мощь в укомплектовании штата профессорско-преподавательского состава.

4. Директору Воронежского вечернего машиностроительного института:
а) в месячный срок оформить отвод земельного участка под строительство 

учебного здания без сноса строений, с архитектурно-планировочным задани-
ем и исходными данными и представить в Главное управление политехничес-
ких и машиностроительных вузов;

б) составить совместно с предприятиями г. Воронежа перечень оборудова-
ния и хозяйственного инвентаря, необходимого для оснащения вновь орга-
низуемого института, и представить к 20 сентября 1956 г. в Главное управле-
ние политехнических и машиностроительных вузов для оформления передачи 
оборудования в соответствующих промышленных министерствах.

5. Начальнику Планово-финансового отдела т. Карпову:
а) выделить Главному управлению политехнических и машиностроитель-

ных вузов к 1 сентября 1956 г. дополнительные ассигнования на 1956 год, не-
обходимые для организации Воронежского вечернего машиностроительного 
института, а также дополнительные лимиты по труду и фонду заработной пла-
ты;

б) оформить в Министерстве финансов выделение средств, передава-
емых Министерством авиационной промышленности, Министерством 
радиотехнической промышленности и Министерством станкостроительной 
и инструментальной промышленности, на приобретение оборудования и хо-
зяйственного инвентаря для Воронежского вечернего машиностроительного 
института.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Главное уп-
равление политехнических и машиностроительных вузов.

Заместитель министра
высшего образования СССР В. Столетов

Главные этапы развития ВГТУ

1�



Жизнь, конечно, внесла свои коррективы по отдельным пунктам этих 
директивных документов, но важное историческое событие – откры-
тие многопрофильного технического вуза в интересах промышленных 
предприятий Воронежского региона – не только произошло, но и ста-
ло началом становления крупнейшего в России высшего техническо-
го учебного заведения. При этом было пройдено несколько этапов его 
развития и совершенствования. В 1958 году ВВМИ был преобразован 
в Воронежский вечерний политехнический институт (ВВПИ), который 
в 1962 году стал именоваться Воронежским политехническим институ-
том (ВПИ), с дневной, вечерней и заочной формами обучения. Наконец, 
уже в постсоветский период истории России – в 1993 году ВПИ был пе-
реименован в Воронежский государственный технический университет 
(ВГТУ), оставшись, по сути, политехническим.

Как на каждом этапе развивался вуз, как совершенствовалась его 
структура, рос перечень специальностей и контингент студентов, по-
вышался профессионализм профессорско-преподавательского персо-
нала, укреплялась материальная база, – наше повествование.

Воронежский вечерний машиностроительный институт 
(28.08.1956 – 17.07.1958 гг.)

Деятельность института началась с формирования его руководства.
Приказом МВО СССР от 5 сентября 1956 года № 570-К исполнение 

обязанностей директора института было возложено на Александра Ва-
сильевича Чуброва.

В приказе по ВВМИ № 1 от 10.09.1956 г., подписанном А. В. Чуб-
ровым, было объявлено: «С 5 сентября сего года приступил к исполне-
нию обязанностей директора института».

Приказом № 2 от 12.09.1956 г. главным бухгалтером ВВМИ был на-
значен Георгий Александрович Фокин.

Приказом № 3 от 12.09.1956 г. исполнение обязанностей замести-
теля директора института по административно-хозяйственной работе 
было возложено на Василия Федоровича Шлыкова.

В сентябре 1956 года были приняты: на должность заведующего кан-
целярией – Варвара Федоровна Зотова, инспектора по кадрам – Евдо-
кия Семеновна Кузьмина, диспетчера – Вера Дмитриевна Гребеннико-
ва, секретаря учебной части – Таисия Федоровна Чеботарева. В ноябре 
секретарем директора стала Вера Михайловна Белых.

В октябре 1956 года начала работать библиотека под руководством 
старшего библиотекаря Анны Григорьевны Сиухиной.

Одновременно с руководством института начал формироваться про-
фессорско-преподавательский и учебно-вспомогательный персонал.

Первым преподавателем в институте стал старший преподаватель 
истории КПСС, кандидат исторических наук Алексей Федорович Не-
нахов, зачисленный без конкурса (19.09.1956 – 01.09.1957).

Воронежский государственный технический университет

1�



А. В. Чубров родил
ся � июля 191� года в 
г. Ленинграде, окончил 
Московский авиацион
ный институт в 19�2 
году, инженермеха
ник по авиастроению. 
С 19�2 по 19�1 год – мас
тер, начальник бюро, 
начальник отдела, руко
водитель конструкторс
кой группы Воронежско
го авиационного завода 
№ 1��, с 19�1 по 19�� год 
– заместитель заведую
щего отделом машино
строения Воронежского 
обкома КПСС.

Первым старшим лаборантом (физической 
лаборатории), материально-ответственным 
лицом с 19.09.1956 г. стала работать Ангелина 
Григорьевна Артеменко.

В октябре 1956 года в институт были приня-
ты: преподавателем общей химии (0,5 ставки) 
– к. х. н., доцент Алевтина Прокопьевна Пе-
рова, преподавателем по начертательной гео-
метрии (0,5 ставки) – Николай Владимирович 
Корзун, преподавателем высшей математики 
(0,5 ставки) – Василий Петрович Тарабрин.

В ноябре 1956 года были оформлены на ра-
боту: преподаватель химии Нина Николаевна 
Пестушко, преподаватель английского языка 
(0,5 ставки) Елена Семеновна Корсунь, препо-
даватель высшей математики (0,5 ставки) Вла-
димир Григорьевич Калагастов.

В декабре 1956 года были оформлены 
на работу: преподаватель английского языка 
(0,5 ставки) Зоя Ивановна Лапочкина, препо-
даватель физики (0,5 ставки) по совместитель-
ству – к.  т.  н. Михаил Иванович Щевелев.

Они были первыми, принявшими на себя 
многочисленные хлопоты по организации учеб-
ного, научного и воспитательного процесса.

Некоторые из них уже в первые годы сыг-
рали значительную роль в становлении мо-
лодого института, став заведующими кафед-
рами – М. И. Щевелев (физики), А. П. Перо-
ва (общей химии), Е. С. Корсунь (иностран-
ных языков), руководителями обществен-
ных организаций: партийной – Е. С. Кузьми-
на, профсоюзной – В. Ф. Зотова, комсомоль-
ской – Н. Н. Пестушко.

Первая в истории института приемная ко-
миссия была создана приказом № 7 от 22 сен-
тября 1956 года. Председателем ее был ди-
ректор А. В. Чубров, ответственным секре-
тарем – А. Ф. Ненахов, членами: К. П. Стаев 
– к.  т.  н., представитель МВО СССР, Е. С. Кузь-
мина – инспектор по кадрам, В. Н. Гребенни-
кова – диспетчер института. Предметные эк-
заменационные комиссии возглавляли пре-
подаватели педагогического института: 
по русскому языку и литературе – О. М. Чес-

Главные этапы развития ВГТУ

1�



В.М. Белых

Е.С. Корсунь

З.И. Лапочкина

нокова, по математике – К. С. Коптев, по фи-
зике – М. И. Щевелев, по химии – Н. Н. Хит-
рова.

Вступительные экзамены были проведены 
с 1 по 15 октября в здании педагогического ин-
ститута. Из 700 человек абитуриентов в чис-
ло студентов 1-го курса вечернего отделения 
было зачислено 206 чел.

На механико-технологический факультет 
по специальностям: «Технология машиностро-
ения, станки и инструменты» в группу Т11 (ста-
роста А. И. Коновалов) – 26 чел., Т12 (староста 
В. А. Бердников) – 25 чел.; «Машины и техно-
логия обработки металлов давлением» в группу 
Д11 (староста В. Т. Суханов) – 26 чел.; «Машины 
и технология литейного производства» в груп-
пу Л11 (староста Н. П. Сорокин) – 27 чел.

На авиационный факультет по специальнос-
тям: «Авиационные двигатели» в группу АД11 
(староста Л. А. Ждамиров) – 25 чел., «Самолето-
строение» в группу С11 (староста Г. П. Алфе-
ров) – 25 чел., «Конструирование и технология 
производства радиоаппаратуры» в группу Р11 
(староста Ю. М. Воробьев) – 26 чел.

В связи с огромной потребностью в инжене-
рах-радистах по просьбе воронежских пред-
приятий с разрешения МВО СССР был осу-
ществлен дополнительный набор студентов 
из числа абитуриентов, сдавших вступительные 
экзамены, в группу Р-12 (староста А. И. Курза-
нов) – 26 чел.

В первом 1956 /57 учебном году институт 
был размещен в здании бывшего педучилища 
по ул. Коммунаров, 36, площадью 1079 квад-
ратных метров. 

Действенную помощь в подготовке первого 
учебного года институту оказал Московский 
вечерний машиностроительный институт. 
Приказом МВО СССР от 22 ноября 1955 года 
объявлена благодарность профессорско-пре-
подавательскому составу МВМИ и персональ-
но – доценту, к.  т.  н. К. П. Стаеву.

В декабре 1956 года впервые при ВВМИ 
были организованы подготовительные кур-
сы на самоокупаемости по подготовке к сда-

Воронежский государственный технический университет

1�



М.И. Щевелев

Здание бывшего педагогического училища, ул. Коммунаров, ��

че вступительных экзаменов с контингентом 
слушателей в количестве 200 чел. Ответствен-
ность за организацию курсов была возложена 
на А. Ф. Ненахова. В январе 1957 года на базе 
крупных предприятий Воронежа для подго-
товки к вступительным экзаменам было сфор-
мировано восемь учебных групп численнос-
тью от 20 до 30 человек.

В мае 1957 года введена должность заведую-
щего библиотекой, на которую был принят Ни-
колай Петрович Гуляев, а в июне создан библио-
течный совет во главе с председателем В. Н. Гре-
бенниковой (диспетчер учебной части).

Итак, первый учебный год завершился при 
численности студентов около 200 человек, препо-
давателей – 12 человек, из них штатных только 4.

В августе 1957 года институт получил но-
вое, строящееся для Воронежского авиацион-
ного техникума, здание площадью 5 тыс. квад-
ратных метров (ныне корпус № 2 по ул. Пле-
хановская, 11).

Главные этапы развития ВГТУ

1�



В. Ф. Пушкарев родил
ся в 1921 году в г. Крас
ном Смоленской облас
ти, окончил в 19�9 году 
МВТУ имени Н. Э. Ба
умана – инженермеха
ник по прокатке и воло
чению, к.  т.  н., доцент, 
участник Великой Оте
чественной войны.

С 1� ноября 19�� года 
временно исполняющим 
обязанности декана 
МТФ и АФ (одновремен
но) была назначена кан
дидат технических наук 
Лилия Константинов
на Зотова, окончившая в 
19�� году Казанский ави
ационный институт.

В связи с этим было разрешено увеличить 
прием студентов на 1-й курс до 225 человек, 
принять на 3-й курс 50 человек из студентов 
УКП ВЗПИ, увеличить штат преподавателей 
до 22 человек.

На 1-й курс 1957 / 58 учебного года было 
принято: на МТФ – 124 человека (Т11 –  26, 
Т12 – 25, Т13 – 22, Д11 – 26, Л11 – 25), на АФ – 
201 человек (АД11 – 26, С11 – 25, Р11 – 25, 
Р12 – 25). В октябре 1957 года на 3-й курс МТФ 
был зачислен 51 человек (Т51 – 24, Т52 – 27).

Приказом МВО СССР № 140-К от 23 июля 
1957 года была введена в штат должность за-
местителя директора по научной и учебной ра-
боте, на которую 8 августа был назначен Вик-
тор Федорович Пушкарев.

15 ноября 1957 года директор института 
А. В. Чубров был освобожден от занимаемой 
должности в связи с избранием его секретарем 
Воронежского горкома КПСС. Временно ис-
полнение обязанностей директора было воз-
ложено на Виктора Федоровича Пушкарева. В 
этом же месяце инспектором института по кад-
рам был назначен Борис Алексеевич Анохин, 
в связи с уходом на пенсию Е. С. Кузьминой.

5 апреля 1958 года приказом МВО СССР 
№ 93-К директором ВВМИ был назначен 
к. т. н., доцент Петр Николаевич Житков.

 Первая в истории института комиссия 
для проведения конкурса на замещение вакан-
тных должностей профессорско-преподава-
тельского состава была создана 9 июня 1958 г. 
В нее вошли: П. Н. Житков, В. Ф. Пушкарев, 
Л. К. Зотова, В. И. Кузнецов (д. т. н., профес-
сор, зав. кафедрой сопротивления материалов 
Московского вечернего машиностроительно-
го института), В. А. Ломовской (к. т. н., доцент, 
инспектор ГУ политехнических и машино-
строительных вузов МВО СССР).

И уже 1 июля 1958 года, впервые в истории 
института, согласно приказам ГУПиМ вузов 
были утверждены в должностях избранные 
по конкурсу лица профессорско-преподава-
тельского состава.

Воронежский государственный технический университет

1�



П. Н. Житков родил
ся в 1910 году в г. Мор
шанске Тамбовской об
ласти, окончил ВГУ 
в 19�2 году. Работал в ву
зах с 19�� года, перед на
значением ректором 
 ВВМИ был заместите
лем директора ВСХИ 
по научной и учебной ра
боте.

По кафедре высшей математики: Черпаков 
Павел Васильевич, д. ф.-м. н., профессор – зав. 
кафедрой, Трескин Сергей Сергеевич, к. ф.-м. н. 
– доцент кафедры, Лазарев Григорий Соломо-
нович, к. т. н. – старший преподаватель. 

По кафедре сопротивления материалов: 
Житков Петр Николаевич, к. т. н., доцент – зав. 
кафедрой, Сулимов Александр Кондратьевич, 
к. т. н. – доцент кафедры.

По кафедре начертательной геометрии и ма-
шиностроительного черчения: Вагин Борис Ел-
пифидович, б / с – зав. кафедрой, Кармаев Нико-
лай Федорович, б / с – старший преподаватель.

По кафедре физики: Щевелев Михаил Ива-
нович, к. т. н. – зав. кафедрой.

По кафедре технологии металлов: Правдин 
Всеволод Николаевич, к. т. н. – зав. кафедрой.

По кафедре иностранных языков: Корсунь 
Елена Семеновна – зав. кафедрой.

Воронежский вечерний 
политехнический институт 

(17.07.1958 – 19.06.1962 гг.)

 В целях дальнейшего улучшения и упорядо-
чения подготовки инженерных кадров без от-
рыва от производства и в связи с наличием в Во-
ронеже вечернего машиностроительного инс-
титута, располагающего необходимой матери-
альной базой и профессорско-преподаватель-
скими кадрами, 4 июля 1958 года МВО СССР 
своим приказом № 723 реорганизовало УКП 
ВЗПИ в заочный факультет ВВМИ.

Приказом директора ВВПИ П. Н. Житко-
ва от 5 августа 1958 года бывший заведую-
щий Воронежским УКП Иван Яковлевич Ша-
повалов был назначен с 1 августа 1958 года ис-
полняющим обязанности декана заочного фа-
культета по совместительству с работой стар-
шего преподавателя.

С разрешения СМ СССР от 7 июля 1958 года 
министр высшего образования СССР В. Елю-
тин приказом № 766 от 17 июля 1958 года пе-
реименовал ВВМИ в Воронежский вечерний 
политехнический институт, мотивируя это вве-

И. Я. Шаповалов, де
кан заочного факульте
та с 19�� года.

Главные этапы развития ВГТУ

19



дением подготовки инженеров по новым специальностям, изменяющим 
общий профиль вуза.

С этого же числа в порядке перевода из УКП были зачислены секре-
тарями заочного факультета Александра Алексеевна Попова и Марга-
рита Сергеевна Лебедева, а библиотекарем – Нина Николаевна Напо-
линская. И, наконец, 6 августа в порядке перевода из ВЗПИ были за-
числены в состав кафедр ВВПИ следующие преподаватели УКП.

Кафедра марксизма-ленинизма – доцент Сотников И. П., старшие 
преподаватели Поливанов А. С., Маркелов М. Л.

Кафедра химии – доцент Хитрова Н. Н., преподаватель Московенко Б. Д.
Кафедра сопротивления материалов – ст. преподаватель Айнбин-

дер Ю. М.
Кафедра физики – преподаватель Ларина Н. А.
В этом же месяце было по акту принято в ВВПИ хозяйственное иму-

щество и книжный фонд УКП ВЗПИ.
Новый 1958 / 57 учебный год начался в институте, уже получившем 

статус пока еще вечернего, но уже политехнического.
Расскажем кратко о том, как на этом этапе его существования органи-

зовывались учебный процесс и научные исследования, как формирова-
лась структура и крепла материальная база.

На основании решения приемной комиссии на первый курс 
1958 / 59 учебного года было зачислено 595 студентов.

Механико-технологический факультет по специальностям:
– технология машиностроения, металлорежущие станки и инстру-

менты – 100 чел.,
– машины и технология обработки металлов давлением – 50 чел.,
– машины и технология литейного производства – 50 чел.
Авиационный факультет по специальностям:
– авиационные двигатели – 50 чел.; самолетостроение – 25 чел.; конс-

труирование и технология производства радиоаппаратуры – 50 чел.
Заочный факультет по специальностям:
– электрификация промышленных предприятий – 30 чел.,
– электрические машины и аппараты – 25 чел.,
– технология машиностроения, станки и инструменты – 125 чел.,
– машины и технология обработки металлов давлением – 15 чел.,
– машины и технология литейного производства – 10 чел.
– конструирование и производство радиоаппаратуры – 25 чел.,
– машины и аппараты химических производств – 10 чел.,
– технология основного органического синтеза и синтетического 

каучука – 10 чел., технология резины – 10 чел., 
– технология пластических масс – 10 чел.
В соответствии с принятыми ранее решениями о реорганизации 

УКП ВЗПИ в заочный факультет ВВМИ и переименование ВВМИ 
в ВВПИ в число студентов II–VI курсов последнего было зачислено 555 
человек.

Воронежский государственный технический университет

20



Специальности II курс III курс IV курс V курс VI курс
ЭПП 29 8 7 – –
ЭМ 1 4 2 – –
ТММСИ 100 121 70 58 3
МТОМД 9 5 6 – –
МТЛП 4 7 2 – –
КТПРА 26 31 15 – –
ТООССК 15 8 3 – –
ТР 8 6 2 – –
МАХП – 5 – – –

Итого 192 195 107 58 3

Резкое увеличение контингента студентов и номенклатуры специ-
альностей сопровождалось адекватным увеличением численности про-
фессорско-преподавательского состава ВВПИ, развитием его структу-
ры и материальной базы.

На 1 сентября 1958 года был объявлен состав и численность кафедр 
института:

марксизма-ленинизма – 9 чел. (зав. кафедрой П. А. Попов);
высшей математики – 7 чел. (зав. кафедрой П. В. Черпаков);
физики – 8 чел. (зав. кафедрой М. И. Щевелев);
химии – 6 чел. (зав. кафедрой А. П. Перова);
сопротивления материалов – 9 чел. (зав. кафедрой П. Н. Житков);
начертательной геометрии – 8 чел. (зав. кафедрой Б. Е. Вагин);
технологии металлов – 4 чел. (зав. кафедрой В. Н. Правдин);
иностранных языков – 5 чел. (зав. кафедрой Е. С. Корсунь).
Для обеспечения принципа коллегиальности управления институ-

том и участия в нем общественных организаций приказом МВО СССР 
№ 905 от 02.09.1958 г., подписанным заместителем министра М. Про-
кофьевым, был утвержден Совет ВВПИ в составе: П. Н. Житков – пред-
седатель, В. Ф. Пушкарев – зам. председателя, Е. С. Корсунь – секретарь, 
Б. Е. Вагин, Л. И. Зотова, Л. И. Кандратов, Г. С. Лазарев, А. Ф. Ненахов, 
А. П. Перова, А. К. Сулимов, С. С. Трескин, С. Н. Харюкова, представитель 
партийной организации, представитель профсоюзной организации.

В октябре в состав совета были введены: П. В. Черпаков, М. И. Щеве-
лев, П. А. Попов, И. Я. Шаповалов, В. Ф. Шлыков, Г. Т. Низовой.

В этом же месяце механико-технологический и авиационный фа-
культеты стали возглавляться собственными деканами: МТФ – Лилией 
Константиновной Зотовой (с 25 октября 1958 г.), АФ – Борисом Елпи-
фидовичем Вагиным (с 1 ноября 1958 г.).

Важные события произошли и во втором семестре 1958 / 59 учебного 
года. Приказом МВО СССР от 14.02.1959 г. был назначен председате-
лем ГЭК ВВПИ Г. Т. Низовой – к. т. н., директор завода ТМП, а затем ут-
вержден и состав первой в истории института ГЭК по защите диплом-
ных проектов, в которую вошли: П. Н. Житков – директор, зав. кафед-

Главные этапы развития ВГТУ

21



рой сопротивления материалов, В. Ф. Пушкарев – проректор по науч-
ной и учебной работе, И. Я. Шаповалов – декан ЗФ, В. Н. Правдин – зав. 
кафедрой ТМ, В. К. Шведов – главный инженер Управления машино-
строения Воронежского совнархоза, Н. И. Адерихин – к. т. н., главный 
технолог завода п/я 152, Л. В. Ельков – старший преподаватель кафед-
ры ТМ. В этой комиссии защитили дипломные проекты 34 студента 
заочного факультета по специальности «Технология машиностроения, 
металлорежущие станки и инструменты». Первый диплом об оконча-
нии ВВПИ был выдан И. И. Желтухину. Тема его дипломного проек-
та: «Проект механосборочного цеха по изготовлению штока главного 
шасси самолета», руководитель проекта – инженер Ф. С. Гнездилов.

Завершающим важным событием с точки зрения формирования 
профиля института было решение МВО СССР от 22.07.1959 г. о пе-
редаче вернувшемуся из Ленинграда Воронежскому технологическому 
институту контингента студентов ВВПИ с первого по шестой курсы 
по специальностям:

– технология основного органического синтеза и синтеза каучука,
– технология пластических масс,
– технология резины,
– машины и аппараты химических производств.
Во втором 1959 / 60 учебном году жизни ВВПИ произошли следую-

щие значимые события.
Открыты новые кафедры:
– деталей машин и теории механизмов и машин (заведующий – до-

цент, к. т. н. Б. Н. Скляднев),
– общей теплотехники (заведующий – доцент, к. т. н. В. Н. Правдин),
– обработки металлов давлением (заведующий – доцент, к. т. н. 

В. Ф. Пушкарев).
Существенно расширился круг промышленных предприятий, на ко-

торых были организованы подготовительные курсы: п/я 152, п/я 71, 
п/я 264, п/я 57, п/я 111, п/я 2, п/я 121, заводы – радиодеталей, теплово-
зоремонтный, «Тяжмехпресс», экскаваторный, «Сельмаш», электроме-
ханический, кузнечно-прессового оборудования.

Проректором по научной и учебной работе стал к. т. н., доцент Фе-
дор Павлович Маликов. Федор Павлович Маликов родился в 1913 году 
в с. Чечеры Липецкой области. Окончил Уральский индустриальный 
институт (инженер-механик) в 1942 году и аспирантуру при нем 
в 1946 году. В ВВПИ с 1959 года – доцент кафедры ТМ.

Проректором по АХЧ назначен В. Д. Линкин, а деканом МТФ – Афа-
насий Борисович Кондратьев.

Созданы первые специализированные ГЭК: по технологии машино-
строения, под руководством председателя Г. Т. Низового, по конструи-
рованию и технологии производства радиоаппаратуры под председа-
тельством начальника управления радиотехнической промышленнос-
ти Воронежского совнархоза К. Я. Петрова.

Воронежский государственный технический университет

22



Корпус №2. Плехановская, 11. Фото 19�� года.

Корпус №2. Плехановская, 11. Фото 200� года.

Главные этапы развития ВГТУ

2�



Корпус №1. Московский проспект, 1�.

Воронежский государственный технический университет

2�



Важнейшим директивным документом, определившим на многие 
годы статус и структуру института, стало Постановление СМ СССР 
от 10.10.1959 г. № 1616 «Об организации подготовки специалистов 
с отрывом от производства в ВВПИ», которым:

1. МВО и ССО РСФСР обязывалось с 1960 / 61 учебного года органи-
зовать в ВВПИ подготовку инженеров с отрывом от производства.

2. Воронежский радиотехникум Воронежского совнархоза переда-
вался в ведение МВ и ССО РСФСР.

3. Воронежский совнархоз обязывался передать ВВПИ строящий-
ся для радиотехникума жилой дом на 24 квартиры, оборудование, не-
обходимое для организации специальных лабораторий, а также закон-
чить строительство здания ВНИИС, освободить к 1 июня 1960 года по-
мещения, занимаемые этим институтом в здании радиотехникума.

Во исполнение этого постановления министр высшего и средне-
го специального образования РСФСР В. Столетов (приказом № 115 
от 21 октября 1959 года) установил ВВПИ план приема на 1960 год 
на 1-й курс в количестве 100 человек на обучение с отрывом от про-
изводства.

23 марта 1960 год Совет института рассмотрел и одобрил разра-
ботанную и согласованную с Воронежским совнархозом структуру, 
обеспечивающую реализацию этого постановления и подготовку ин-
женеров и техников по всем трем формам обучения: очной, вечерней, 
заочной.

Росминвуз приказом № 445 от 07.06.1960 г., внеся незначительные 
уточнения и изменения, утвердил эту структуру. Этот приказ стал кон-
кретным руководством к действию и настолько важным, что ниже при-
ведем его дословно.

В составе кафедр института на 1960 / 61 учебный год была предус-
мотрена организация новых:

– истории КПСС и диалектического и исторического материализма 
(заведующий – к. и. н., доц. А. С. Поливанов),

– политической экономии (заведующий – к. э. н., доцент П. А. Попов),
– физвоспитания и спорта (заведующий – А. А. Гладышев),
– деталей машин (заведующий – к. т. н., доцент А. Б. Парницкий),
– теории механизмов и машин (заведующий – к. т. н. Б. Н. Скляднев),
– конструирования и технологии производства радиоаппарату-

ры (заведующий – к. т. н., доцент В. А. Волгов, старшие преподаватели 
В. Ф. Цабель, В. И. Золотарева),

– электрификации промышленных предприятий (заведую-
щий – к. т. н., доцент Г. Н. Шимко, ст. преподаватель Г. С. Остапенко, 
ассистент С. И. Мягкова),

– теоретической механики (заведующий – к. т. н., доцент Г. С. Лаза-
рев, ассистенты Т. Н. Назарова, Ю. М. Айнбиндер).

Штат кафедр на 1960/61 учебный год был утвержден в количестве 
100 человек.

Главные этапы развития ВГТУ

2�



П Р И К А З
МИНИСТРА ВЫСШЕГО И СРЕДНЕГО СПЕЦИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ РСФСР
№ 445

г. Москва 
7 июня 1960 г.

Об утверждении структуры Воронежского вечернего политехнического 
института

В целях дальнейшего улучшения организационной структуры Воронежско-
го вечернего политехнического института

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить в составе Воронежского вечернего политехнического институ-

та следующие факультеты и специальности:
1. Механико-технологический факультет
со специальностями:
0501 – Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты
0502 – Машины и технология литейного производства
0503 – Машины и технология обработки металлов давлением
2. Авиационный факультет со специальностями:
0535 – Самолетостроение / дневное и вечернее обучение / 
0537 – Авиационные двигатели
3. Радиотехнический факультет со специальностями:
0705 – Конструирование и технология производства радиоаппарату-

ры / дневное и вечернее обучение / 
4. Электротехнический факультет со специальностями:
0601 – Электрические машины и аппараты
0303 – Электрификация промышленных предприятий и установок
5. Заочный факультет со специальностями:
0303 – Электрификация промышленных предприятий и установок
0501 – Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты
0502 – Машины и технология литейного производства
0503 – Машины и технология обработки металлов давлением
0601 – Электрические машины и аппараты
0705 – Конструирование и технология производства радиоаппаратуры
6. Среднетехнический факультет с отделениями и специальностями:
а) дневное отделение со специальностями:
0622 – Производство полупроводниковых приборов
0704 – Радиоаппаратостроение
б) вечернее отделение со специальностями:
0501 – Обработка металлов резанием
0704 – Радиоаппаратостроение
в) заочное отделение со специальностями:
0501 – Обработка металлов резанием
0704 – Радиоаппаратостроение
II. Утвердить в составе Воронежского вечернего политехнического институ-

та следующие кафедры:
1. Политической экономии
2. Экономики промышленности, организации и планирования промыш-

ленных предприятий
3. Истории КПСС и исторического и диалектического материализма
4. Высшей математики

Воронежский государственный технический университет

2�



5. Теоретической механики
6. Общей химии
7. Физики
8. Русского и иностранного языков
9. Физического воспитания
10. Начертательной геометрии и машиностроительного черчения
11. Технологии машиностроения, металлорежущих станков и инструментов
12. Машин технологии литейного производства
13. Машин технологии обработки металлов давлением
14. Технологии металлов и металловедения
15. Сопротивления материалов
16. Деталей машин
17. Теории механизмов и машин
18. Самолетостроения
19. Авиационных двигателей
20. Теплотехники, гидравлики и аэродинамики
21. Радиотехники
22. Технологии производства радиоаппаратуры
23. Полупроводниковых приборов
24. Электротехники
25. Электрификации, электрических машин и аппаратов
III. Внести соответствующие изменения в Устав Воронежского вечернего 

политехнического института.
В. Столетов

В перечне специальностей с вечерней формой обучения дополни-
тельно появилась одна из наиболее популярных в последующие годы 
специальность: «Автоматика и телемеханика», конкурс по которой до-
ходил до 7 человек на место. На 1-й курс этого учебного года было за-
числено 543 человека, в том числе по специальностям: АТ – 32, КТПРА 
– 114, АД – 29, СС – 49, ЭПП – 36, ЭМиА – 42, ТМ, СиИ – 167, Ми-
ТОМД – 57, МиТЛП – 27.

Однако знаковым событием, определившим статус нынешнего 
ВГТУ, явилось открытие с 1960 /61 учебного года дневного обучения 
студентов. Приказом по ВВПИ № 250 от 25.08.1960 г. были зачислены 
на первый курс дневного обучения по специальностям:

– конструирование и технология производства радиоаппаратуры 
– 50 чел.,

– радиотехника – 47 чел.,
– самолетостроение – 47 чел.
Для организации учебного процесса на работу ВВПИ в сентяб-

ре 1960 года был приглашен в порядке перевода из ВИСИ начальни-
ком учебной части Алексей Антонович Новак, проработавший в этой 
нелегкой должности до 1979 года.

25 марта 1961 года СМ СССР утвердил новое Положение о вузах, 
в соответствии с которым директора и заместители вузов стали имено-
ваться соответственно ректорами и проректорами.

Главные этапы развития ВГТУ

2�



В апреле 1961 года была в основном завершена реорганизация ра-
диотехникума в факультете среднетехнического образования.

Был утвержден руководящий состав ФСТО: А. А. Бабанов – на-
чальник ФСТО, И. Е. Андрейчук – зам. начальника по учебной час-
ти, В. Г. Шукалин – зав. дневным отделением, Д. В. Шибарев – зав. ве-
черним отделением, Т. Г. Козельская – зав. библиотекой, В. А. Глушко-
ва – зам. главного бухгалтера, И. Е. Куприянов – инспектор по кадрам, 
А. М. Паршина – секретарь факультета, В. И. Бугакова – секретарь-ма-
шинистка, В. М. Пономарев – зав. хозяйственной частью.

Кабинеты, лаборатории и мастерские бывшего радиотехникума 
были распределены по кафедрам ВВПИ.

14 августа 1961 года Воронеж подвергся сильнейшему стихийному 
бедствию. Сильный град и шквальный ветер нанесли зданиям инсти-
тута большой ущерб. Потребовались огромные усилия для восстанов-
ления и обеспечения начала нового учебного года. Для оценки ущерба 
была создана комиссия под председательством ректора П. Н. Житкова. 
В нее были включены Л. Т. Макаров – секретарь партбюро, В. Д. Линкин 
– проректор по АХР, Г. А. Фокин – главный бухгалтер и работники АХЧ.

Последний в истории ВВПИ 1961 / 62 учебный год был отмечен важ-
нейшими событиями, по сути, завершившими подготовку к переходу 
института от вечернего к дневному.

В начале сентября завершилась передача Воронежскому технологи-
ческому институту студентов химико-технологических специальнос-
тей: ТООС и СК, ТР, ПТ, МиАХП.

30 октября 1961 года МВОиСС утвердило Положение о Совете выс-
шего учебного заведения, главной задачей которого определялось объ-
единение усилий всего коллектива по обеспечению высокого качества 

Первомайская демонстрация сотрудников ВВПИ в 19�9 году. В первом ряду справа налево:
ректор ВВПИ Л.Н. Житков, П.А. Попов, Л.Я. Тарасова, В.Ф. Пушкарев.

Воронежский государственный технический университет

2�



подготовки специалистов, дальнейшему раз-
витию научных исследований и воспитанию 
студентов. В составе совета: ректор (председа-
тель), деканы, заведующие кафедрами, библи-
отекой, представители партийной, профсоюз-
ной и комсомольской организаций, руково-
дители научных подразделений вуза, а также 
крупные ученые и специалисты промышлен-
ности.

В ноябре 1961 года МВиССО РСФСР (Рос-
минвуз) назначил П. А. Баскутиса проректо-
ром по научной работе, а Ф. П. Маликова – и. о. 
проректора по учебной работе.

Из кафедры КТПРА, возглавляемой 
В. П. Сивцовым, была выделена кафедра ра-
диотехники (заведующий З. М. Каневский), 
из кафедры ЭПП, руководимой П. А. Баскути-
сом, выделена кафедра электротехники (и. о. 
заведующего Г. Н. Шимко).

Но не только организационными, учебными, 
научными и хозяйственными делами был занят 
в это время институт. В целях развития эстети-
ческого воспитания был объявлен конкурс на луч-
шую организацию художественной самодеятель-
ности по факультетам и создано жюри в составе:

1. Макаров Л. Т. – секретарь партбюро инс-
титута,

2. Терентьев Н. С. – секретарь партбюро АФ,
3. Остапенко Г. С. – секретарь партбюро РТФ,
4. Бирюкова А. С. – секретарь партбюро СТФ,
5. Донских И. П. – секретарь комитета ВЛКСМ,
6. Поливанов А. С. – председатель месткома.
Смотр художественной самодеятельнос-

ти факультетов прошел в декабре 1961 года. 
На нем выступили хоровые коллективы, во-
кально-инструментальные ансамбли, хореог-
рафические и вокальные коллективы и инди-
видуальные исполнители, студенческие теат-
ры миниатюр. Лучшим был признан авиаци-
онный факультет.

В декабре этого же 1961 года впервые 
в истории института были утверждены со-
веты факультетов во главе с деканами: РТФ 
– З. М. Каневским, АФ – А. Б. Парницким, МТФ 
– А. Б. Кондратьевым, а в марте 1962 года при-

Петр Антонович Бас
кутис родился в 190� году 
в Баку, окончил Азербай
джанский индустриаль
ный институт в 19�0 го
ду (инженерэлектрик), 
где на кафедре приклад
ной элекротехники на
чал свою научнопедаго
гическую деятельность 
в должности ассистен
та, стал доцентом, заве
дующим кафедрой. С 19�1 
по 19�1 год – заведующий 
кафедрой электрических 
машин, проректор по на
учной работе Каунасско
го политехнического инс
титута.

Главные этапы развития ВГТУ

29



казом Росминвуза был утвержден новый со-
став Совета ВВПИ в количестве 31 человека 
во главе с ректором П. Н. Житковым. Замести-
телем председателя совета стал Ф. П. Маликов, 
а секретарем – А. А. Бугрова.

В марте 1962 года были проведены первые 
в истории зимние соревнования по легкой ат-
летике, в которых приняло участие 34 челове-
ка. Подтвердили третий разряд – 3 чел., второй 
разряд – 1 чел., первое место занял СТФ, вто-
рое – АФ, третье – МТФ.

Воронежский политехнический 
институт 

(19.06.1962 – 22.11.1993 гг.)

Во исполнение Постановления ЦК КПСС 
и СМ СССР от 21 апреля 1962 г. № 374, СМ 
РСФСР от 12.05.1962 г. № 616 и приказа Рос-
минвуза от 19 июня 1962 г. № 453 «О мерах 
по дальнейшему увеличению подготовки спе-
циалистов по радиоэлектронике и электрон-
ной технике в РСФСР» на базе ВВПИ был ор-
ганизован Воронежский политехнический ин-
ститут с дневной, вечерней и заочной формами 
обучения, с разрешением строительства учеб-
но-лабораторного корпуса объемом 60 тыс. ку-
бических метров и студенческого общежития.

Приказом ректора П. Н. Житкова от 29 июня 
1962 г. № 394 эти документы были обнародо-
ваны, а всем руководителям учебных, научных, 
хозяйственных служб были даны конкретные 
поручения по их реализации.

Это новое направление в профиле института 
и коренное изменение его статуса потребовали 
адекватных изменений в кадровой политике.

Приказом Росминвуза от 20 июля 1962 г. 
П. Н. Житков назначается ректором Воронеж-
ского лесотехнического института.

Приказом Росминвуза от 2 августа 1962 г. 
№ 286 / К ректором ВПИ назначается Вален-
тин Семенович Постников.

Первые годы работы ВПИ проходили 
в обстановке динамичного развития про-
мышленности Воронежского региона. Это-

В. С. Постников ро
дился в 191� году в Ир
кутске, окончил Днепро
петровский государствен
ный университет по спе
циальности «Металло
физика». Участник Вели
кой Отечественной вой
ны, награжден медалями 
«За оборону Кавказа», «За 
победу над Германией».

Начальник группы, зам. 
директора Ростовской ди
рекции радиофикации. 
Аспирант кафедры физи
ки Московского институ
та стали, к. т. н. (19�2). 
Зав. кафедрой физики Ке
меровского горного инсти
тута, директор Кемеров
ского пединститута, зав. 
кафедрой физики Воро
нежского технологическо
го института. Д. ф.м. н. 
(19�0), профессор (19�1). 

С 19�2 по 19�� год – 
ректор ВПИ. Засл. де
ятель науки и техники 
(19��). Награжден орде
ном Трудового Красного 
Знамени (19��), орденом 
Ленина (19�1).

Воронежский государственный технический университет

�0



му способствовало преобразование Воронежского совнархоза в де-
кабре 1962 года в совнархоз Центрально-Черноземного экономичес-
кого района (ВЦЧЭР) с центром в г. Воронеже. В ведении совнархо-
за ЦЧЭР сосредоточились огромные производственные мощности 
и финансовые ресурсы, а так как только ВПИ готовил кадры для про-
мышленных предприятий ЦЧЭР, то и помощь ему в развитии стала 
более ощутимой.

В целях лаконичности изложения немалого числа событий в исто-
рии ВПИ отразим лишь хронику основных из них.

1962 год

Сентябрь. Контингент студентов на начало 1962 /63 учебного 
года – 5144 чел., в том числе дневников – 1306, вечерников – 2320, за-
очников 1518 чел.; учащихся ФСТО – 1917 человек.

План приема на 1962 / 63 учебный год по специальностям и формам 
обучения по высшему звену – 1275 человек.

Специальность ДО ВО ЗО
0303 – Электрификация промышленных предприятий - 25 25
0406 – Физика металлов - 25 -
0501 – Технология машиностроения, МС и И 25 100 150
0502 – Машины и технология литейного производства - 50 25
0503 – Машины и технология обработки металлов давлением - 50 50
0504 – Оборудование и технология сварочного производства - 50 -
0531 – Приборы точной механики - 25 -
0535 – Самолетостроение 50 25 -
0537 – Авиационные двигатели - 25 -
0601 – Электрические машины и аппараты - 50 25
0605 – Полупроводниковое и электровакуумное машиностроение 50 25 -
0606 – Автоматика и телемеханика 50 50 -
0629 – Полупроводниковые приборы 25 25 -
0701 – Радиотехника 75 50 -
0705 – Конструирование и технология производства радиоаппаратуры 50 50 50

Итого 325 625 325

По среднетехническому факультету – 495 человек.

Специальность ДО ВО ЗО
0501 – Обработка металлов резанием - 90 30

0622 – Производство полупроводниковых приборов 100 - -
0704 – Радиоаппаратостроение 125 90 60

Итого 225 180 90

Численность профессорско-преподавательского состава – 300,5 еди-
ницы. В том числе:

– заведующих кафедрами, профессоров – 2, доцентов – 7, старших 
преподавателей – 5;

Главные этапы развития ВГТУ

�1



– в составе кафедр: профессоров – 1,5 ставки, доцентов – 35, стар-
ших преподавателей – 88, ассистентов – 30, преподавателей – 122.

На балансе института два учебных корпуса: № 1 по Московскому 
проспекту, 14; № 2 по ул. Плехановской, 11.

Библиотека площадью 1100 м2 с двумя читальными залами на 125 
мест каждый располагала книжным фондом 80 тыс. томов.

Октябрь. Из кафедры физики (и. о. зав. кафедрой – Т. Д. Шермергор), 
выделена кафедра полупроводниковой электроники, и. о. заведующим 
назначен М. И. Щевелев.

Ноябрь. Проректором по учебной работе вместо Ф. П. Маликова на-
значен В. Ф. Пушкарев.

Декабрь. Организована кафедра физики металлов во главе с В. С. Пост-
никовым.

1963 год

Январь. Приказом Росминвуза и распоряжением Совнархоза с 1 фев-
раля организована ОНИЛ «Обработки металлов резанием». Научным 
руководителем назначена доцент Л. К. Зотова, заведующим – М. К. Ус-
ков.

Март. Приказом № 115 от 30 марта организован с 01.04.63 г. элект-
ротехнический факультет в составе кафедр: электротехники, электри-
фикации промышленных предприятий, физики, экономики и органи-
зации производства промышленных предприятий. Деканом ЭТФ на-
значен доцент Федор Александрович Сердюк.

Июнь. Приказом Росминвуза и распоряжением Совнархоза ЦЧЭР 
создана ОНИЛ ультраакустика под научным руководством В. С. Пост-
никова. Заведующим лабораторией назначен Ю. С. Балашов, матери-
ально-ответственным лицом – В. Д. Гусельников.

Приказом Минвуза СССР утвержден первый в истории совет при 
ВПИ по присуждению ученых степеней кандидата физико-математи-
ческих и технических наук в составе 19 человек под председательством 
В. С. Постникова.

Июль. Проректором по заочному и вечернему образованию назначен 
И. Я. Шаповалов, 1920 года рождения, окончивший ВСХИ в 1945 году. 
С 1958 года – старший преподаватель кафедры НГ и МСЧ, декан заоч-
ного факультета ВПИ.

Декабрь. Из кафедры марксистско-ленинской философии выделилась 
кафедра истории КПСС.

Главным событием 1963 года, определившим профиль и структуру 
ВПИ на многие годы вперед, было утверждение Росминвузом 29 апре-
ля 1963 года структуры ВПИ.

Воронежский государственный технический университет

�2



СТРУКТУРА
Воронежского политехнического института
I. РЕКТОРАТ
II. ЦЕНТРАЛЬНЫЙ АППАРАТ: учебно-методический отдел; отдел науки и аспи-

рантуры; отдел кадров; спецчасть; канцелярия; бухгалтерия; библиотека; админист-
ративно-хозяйственный отдел; отдел материально-технического снабжения; обще-
житие; сторожевая охрана.

III. ФАКУЛЬТЕТЫ:
1. Механико-технологический факультет со специальностями: 0406 – Физика 

металлов, 0501 – Технология машиностроения, металлорежущие станки и инстру-
менты, 0502 – Машины и технология литейного производства, 0503 – Машины 
и технология обработки металлов давлением, 0504 – Оборудование и технология 
сварочного производства, 0605 – Полупроводниковое и электровакуумное маши-
ностроение.

2. Авиационный факультет со специальностями: 0535 – Самолетостроение, 
0537 – Авиационные двигатели.

3. Радиотехнический факультет со специальностями: 0629 – Полупроводнико-
вые приборы, 0701 – Радиотехника, 0705 – Конструирование и технология произ-
водства радиоаппаратуры.

4. Электротехнический факультет со специальностями: 0303 – Электроснабже-
ние промышленных предприятий и городов, 0601 – Электрические машины и ап-
параты, 0606 – Автоматика и телемеханика.

5. Вечерний механико-технологический факультет со специальностями: 
0501 – Технология машиностроения, металлорежущие станки и инструменты, 
0502 – Машины и технология литейного производства, 0503 – Машины и техноло-
гия обработки металлов давлением, 0504 – Оборудование и технология сварочного 
производства, 0605 – Полупроводниковое и электровакуумное машиностроение.

6. Вечерний радиотехнический факультет со специальностями: 0629 – Полупро-
водниковые приборы, 0701 – Радиотехника, 0705 – Конструирование и техноло-
гия производства радиоаппаратуры.

7. Заочный факультет со специальностями: 0303 – Электроснабжение про-
мышленных предприятий и городов, 0501 – Технология машиностроения, металло-
режущие станки и инструменты, 0502 – Машины и технология литейного произ-
водства, 0508 – Машины и технология обработки металлов давлением, 0601 – Элект-
рические машины и аппараты, 0705 – Конструирование и технология производства 
радиоаппаратуры.

8. Факультет среднетехнического образования с отделениями и специальностя-
ми: 0622 – Производство полупроводниковых приборов, 0704 – Радиоаппаратос-
троение, 0501 – Обработка металлов резанием.

IV. УЧРЕЖДЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ, НАХОДЯЩИЕСЯ ПРИ ИНСТИТУТЕ
На спецсредствах
1. Научно-исследовательский сектор
2. Курсы повышения квалификации инженерно-технических работников
3. Подготовительные курсы для поступающих в институт
4. Редакция многотиражной газеты
Научные добровольные общества
1. Научное студенческое общество
2. Студенческое конструкторское бюро
ПЕРЕЧЕНЬ 

кафедр Воронежского политехнического института
1. Механико-технологический факультет
Кафедры: Технологии машиностроения; Резания металлов; Металлорежущих 

станков и инструментов; Полупроводникового и электровакуумного машиностро-

Главные этапы развития ВГТУ

��



ения; Физики металлов; Машин и технологии литейного производства; Машин 
и технологии обработки металлов давлением; Технологии металлов; Теории меха-
низмов, машин и приборов; Сопротивления материалов; Русского и иностранного 
языков; Физической и аналитической химии.

2. Авиационный факультет
Кафедры: Самолетостроения; Двигателей летательных аппаратов; Деталей ма-

шин; Теоретической механики; Начертательной геометрии и машиностроительно-
го черчения; Общей химии; Теплотехники и гидравлики, Политической экономии.

3. Радиотехнический факультет
Кафедры: Радиотехники; Радиопередающих устройств; Радиоприемных уст-

ройств; Технологии производства радиоаппаратуры; Полупроводниковой элект-
роники; Высшей математики; Спецкафедра; Физического воспитания; Истории 
КПСС; Диалектического и исторического материализма.

4. Электротехнический факультет
Кафедры: Теоретических основ и общей электротехники; Электрических ма-

шин и электрификации промышленных предприятий; Автоматики и телемехани-
ки; Физики; Экономики, организации и планирования производства.

5. Факультет среднетехнического образования
Методические предметные комиссии: Русского языка, Иностранных языков, 

Истории СССР, Политической экономии и организации производства, Техничес-
кой механики, Электротехники, Полупроводниковой электроники, Радиотехники, 
Конструирования и производства радиоаппаратуры, Черчения, Основ резания ме-
таллов и металлорежущих станков, Технологии машиностроения.

ПЕРЕЧЕНЬ
совещательных органов Воронежского политехнического института
I. Общеинститутские совещательные органы
1. Совет института
2. Библиотечный совет
II. Факультетские совещательные органы
1. Советы факультетов: Механико-технологического факультета, Радиотехничес-

кого факультета, Авиационного факультета, Электротехнического факультета, Фа-
культета среднетехнического образования.

2. Педагогический совет

1964 год

Июнь. Утвержден акт Госкомиссии о приемке в эксплуатацию обще-
жития на 632 человека в Березовой роще, 25.

Октябрь. В соответствии с решением Совета института от 6 марта 
1964 года кафедра электрификации промышленных предприятий раз-
делена на две: кафедру автоматики и телемеханики (врио зав. кафедрой 
П. А. Баскутис) кафедру электрических машин и электрификации про-
мышленных предприятий (врио зав. кафедрой – Ф. А. Сердюк).

Декабрь. Согласно решению Совета института от 26 июня 1964 года 
на РТФ организована кафедра радиоприемных устройств (врио зав. 
кафедрой – Н. Е. Ефанин).

Организован вечерний радиотехнический факультет с включе-
нием в него всех групп вечернего отделения РТФ по специальнос-

Воронежский государственный технический университет

��



тям: 0701 – РТ, 0705 – КТПРА, 0629 – ПП. Деканом ВРТФ назначен 
В. В. Максимович.

На основании распоряжения совнархоза ЦЧЭР и приказа Росмин-
вуза при кафедре полупроводниковой электроники создана ОНИЛ по-
лупроводников с размещением ее на территории п/я 111. Научным ру-
ководителем назначен М. И. Щевелев.

1965 год

Май. Согласно постановлению президиума Воронежского област-
ного совета профсоюзов все сооружения бывшей Белогорской турба-
зы областного совета по туризму переданы на баланс ВПИ. На их базе 
был создан спортивно-оздоровительный лагерь «Политехник».

Сентябрь. В соответствии с приказом Росминвуза и решением Сове-
та института от 25.06.1965 г. организован вечерний механико-маши-
ностроительный факультет со специальностями: 0501 – ТМ, МСиИ, 
502 – М и ТЛП, 0503 – МиТОМД, 0504 – О и Т сварочного производс-
тва, 0532 – ПП и ЭВ машиностроение, 0535 – самолетостроение, 0537 
– авиационные двигатели, 0538 – прочие специальности. И. о. декана 
назначен В. В. Пахомов.

В состав ВРТФ включены специальности вечернего отделения ЭТФ: 
0628 – ЭАПУ, 0601 – ЭМиА, 0606 – АТ.

Декабрь. Ликвидирован совнархоз ЦЧЭР, страна перешла к отрасле-
вому принципу управления народным хозяйством, а ВПИ – к взаимо-
действию с отраслевыми министерствами.

1966 год

Январь. На основании приказа Министерства приборостроения, 
средств автоматики и систем управления и Росминвуза ОНИЛ ультра-
акустики преобразована в отраслевую научно-исследовательскую элек-
трофизическую лабораторию (научный руководитель – В. М. Лубэ, за-
ведующий – А. И. Котов).

Октябрь. Начальником НИСа института назначен Николай Василь-
евич Иванов.

ОНИЛ обработки металлов резанием преобразована в ОНИЛ тех-
нологии обработки специальных материалов, инструментов, надеж-
ности и долговечности электронного оборудования (научный руково-
дитель – А. Б. Кондратьев, зав. лабораторией – М. К. Чеков).

Ноябрь. В соответствии с приказом Министерства электронной 
промышленности и Росминвуза ОНИ электрофизическая лаборато-
рия реорганизована в ОНИЛ материалов электронной техники (на-
учный руководитель – Ю. С. Балашов, заведующий лабораторией 
– Ю. К. Нетусов).

Главные этапы развития ВГТУ

��



1967 год

Январь. Приказом МЭП и Росминвуза в ВПИ организована с 1 ян-
варя 1967 г. ОНИЛ автоматики и промышленной электроники. Науч-
ным руководителем назначен к. т. н., доцент Н. И. Воробьев, заведую-
щим – С. С. Соболев. В выполнении НИР лаборатории активное учас-
тие принимали зав. кафедрой АТ д. т. н., профессор Б. С. Синицин, 
Н. Л. Райхель, А. Г. Кроз, В. Н. Фролов.

Июнь. Приказом Росминвуза от 26.05.67 г. № 258 организован 
с 1.09.1967 г. физико-технический факультет для подготовки инжене-
ров по специальностям: 0406 – Физика металлов и 0629 – Полупро-
водниковые приборы.

В состав ФТФ включены кафедры: физики, физики металлов, полу-
проводниковой электроники, физической и аналитической химии, тео-
ретической механики, а также ОНИЛ полупроводников и материалов элек-
тронной техники. Деканом ФТФ назначен Юрий Федорович Балалаев.

1968 год

Март. Кафедра ЭМ и ЭПП разделена на две: кафедру электрических 
машин и аппаратов (врио зав. кафедрой – Ф. А. Сердюк), кафедру элек-
тропривода и автоматизации промышленных установок (врио зав. ка-
федрой – П. А. Баскутис).

Декабрь. И. о. проректора института по заочному и вечернему образо-
ванию назначен В. В. Пахомов.

Владимир Владимирович Пахомов родился в 1924 году, окончил Куй-
бышевский авиационный институт, в ВВПИ с 1959 по 1977 год – стар-
ший преподаватель, доцент, зав. кафедрой ТМ, МСиИ, декан ВМФ 
(1966 – 1968), и. о. проректора по вечернему и заочному образованию 
(1968 – 1969). Кандидат технических наук с 1966 года, доцент с 1968-го.

1969 год

Утвержден новый состав Совета ВПИ по присвоению ученых степе-
ней кандидата технических наук:

1. Постников В. С. – председатель;
2. Баскутис П. А. – зам. председателя;
3. Пушкарев В. Ф. – зам. председателя;
4. Беликов А. М. – ученый секретарь;
5. Балалаев Ю. Ф. – к. т. н., ВПИ;
6. Давыдов В. Н. – д. т. н., ВТИ;
7. Диордиев Н. Т. – к. т. н., ЭНИКМАШ;
8. Шиленков Н. В. – д. ф.-м. н., СХИ;
9. Журавлев Е. Ф. – д. х. н., ВПИ;
10. Новичков П. В. – к. т. н., ВПИ;

Воронежский государственный технический университет

��



11. Кондратьев А. Б. – к. т. н., ВПИ;
12. Каневский З. М. – к. т. н., ВПИ;
13. Конопатов А. Д. – к. т. н., КБХА;
14. Нифонтов Н. Г. – д. ф.-м. н., ВГУ;
15. Парницкий А. Б. – д. т. н., ВПИ;
16. Пасечник С. Я. – д. т. н., ВТИ;
17. Поздняк С. И. – д. т. н., в / п 33872;
18. Сердюк Ф. А. – к. т. н., ВПИ;
19. Черпаков П. В. – д. ф.-м. н., ВГУ;
20. Щевелев М. Н. – к. т. н., ВПИ.
В перечень специальностей включены: 301 – КТПРА и электронных 

приборов, 320 – металловедение и термическая обработка металлов.
Март. Начальником отдела капитального строительства принят 

И. М. Галкин.
Галкин Иван Михайлович родился в 1927 году, в 1970 году окончил 

ВИСИ. В ВПИ с 1969 года – начальник ОКСа, с 1971 по 1977 год – про-
ректор по строительству. При нем были построены на Задонском шос-
се корпус № 3, общежития № 3 и 4, столовая № 27 и ряд других соору-
жений.

Декабрь. Введено в эксплуатацию общежитие по ул. Ватутина, 1, пло-
щадью 2515 м2 (в 1997 году переоборудовано под учебно-лаборатор-
ный корпус № 5).

Корпус № � на Задонском шоссе, 9 км

Главные этапы развития ВГТУ

��



1970 год

Февраль. Для завершения строительства и оборудования корпуса № 3 
приказано всем факультетам института выделять студентов всех кур-
сов по одному дню в неделю с отрывом от учебного процесса с 16 фев-
раля до 20 мая.

Март. Для разработки и внедрения в институте прогрессивных 
форм и методов организации учебного процесса организована при ка-
федре экономики промышленности лаборатория научной организа-
ции учебного процесса.

Май. В институте приказом Росминвуза организовано подготови-
тельное отделение (рабфак).

Для организации занятий с 1970 /71 учебного года в новом корпу-
се № 3 распределены помещения между факультетами – РТФ и ЭТФ 
и другими подразделениями института.

Июнь. Организована кафедра радиотехнических систем, заведую-
щим назначен к. т. н., доцент Н. М. Волчков.

Редакцию газеты «Политехник» возглавила Н. Н. Данилова.
Сентябрь. На кафедре радиотехники начала работать лаборатория 

средств и методов программированного обучения.
Декабрь. В институте создан факультет общественных профессий 

с отделениями:
– лекторское, 30 чел., заведующий – Е. Г. Кревских,
– журналистики, 30 чел., заведующий – Н. Н. Данилова,
– руководителей художественной самодеятельности, 75 чел., руко-

водитель – З. Д. Жуковская,
– инструкторов по спортивно-массовой работе, 25 человек, руково-

дитель – А. В. Романцев.
Деканом ФОП был назначен преподаватель кафедры истории КПСС 

В. Д. Юдин.

1971 год

Апрель. Организована кафедра физики твердого тела под руководством 
В. С. Постникова. Первыми преподавателями ее стали: к. ф.-м. н., доцен-
ты И. В. Золотухин и В. М. Иевлев; к. ф.-м. н., ст. преподаватель В. С. Бе-
ленький.

Май. Организован в составе НИСа патентный отдел, начальником 
которого назначен В. Д. Иващенко.

Июнь. Утверждены сроки отдыха студентов, преподавателей и служа-
щих в июле и августе в спортивно-оздоровительном лагере «Политех-
ник». Начальником лагеря назначен преподаватель кафедры физкуль-
туры и спорта Б. И. Грачев.

Июль. Создан общевузовский совет по работе в общежитиях в коли-
честве 20 человек, председателем назначен Г. Д. Коренев.

Воронежский государственный технический университет

��



Научно-исследовательская лаборатория программированного обу-
чения (НИЛПО) кафедры РТ подчинена непосредственно учебно-
му отделу (начальник – А. А. Новак), а руководителем ЛПО назначен 
В. Н. Константинов.

Декабрь. Основоположнику подготовки инженерных научных кад-
ров по полупроводниковой электронике Михаилу Ивановичу Щеве-
леву 5 декабря 1971 года исполнилось 50 лет. Приказом по ВПИ ему 
была объявлена благодарность.

1972 год

Март. Сформирован очередной строительный отряд ВПИ числен-
ностью 682 человека, в состав которого входили строители, связисты, 
электрификаторы.

Апрель. Утверждено временное типовое положение о планово-фи-
нансовом отделе. Начальником ПФО назначен В. М. Духанин.

Проректором по научной работе назначен Евгений Степанович Во-
ронцов.

Июнь. Кафедра теплотехники разделена на две: профилирующую ка-
федру промышленной теплоэнергетики (заведующий – В. Н. Лапшов), 
кафедру охраны труда (заведующий – Е. А. Малыгин).

Для приемки полученной ЭВМ «Наири-К» создана комиссия 
под председательством с. н. с. кафедры РТ В. А. Качанова.

Утвержден совет ВПИ по присуждению ученых степеней (приказ 
МВ и ССО СССР № 362 / В от 4.09.1972 г.) кандидатов наук и по пред-
ставлению к присуждению ученой степени доктора наук. Председа-
телем совета утвержден В. С. Постников – ректор ВПИ, заместителя-

Корпус № � на Задонском шоссе, 9 км

Главные этапы развития ВГТУ

�9



ми председателя – Е. С. Воронцов (д. т. н., про-
ректор по научной работе) и В. Ф. Пушкарев 
(к. т. н., проректор по учебной работе), уче-
ным секретарем – к. т. н. А. С. Беликов. В сове-
те 24 человека. Впервые в истории институ-
та разрешено рассматривать докторские дис-
сертации по специальностям: 05.046 – физи-
ка твердого тела, 05.230 – электрические ма-
шины, 05320 – металловедение. Ученую сте-
пень кандидата физико-математических наук 
разрешалось присваивать по специальностям 
01.046 – физика твердого тела, 01049 – физи-
ка полупроводников и диэлектриков. Ученую 
степень кандидата технических наук – по спе-
циальностям 605022 – сопротивление мате-
риалов и строительная механика, 05.164 – тех-
нология машиностроения, 05298 – полупро-
водниковые приборы и их технология, 05301 
– КТПРА и электронных устройств, 05353 
– химическое сопротивление материалов и за-
щита от коррозии, 05594 – экономика, орга-
низация и планирование народного хозяйс-
тва. Впервые в истории института были созда-
ны специализированные советы по присуж-
дению степени кандидата технических наук 
с последующим утверждением советом инсти-
тута на физико-техническом и механико-тех-
нологическом факультетах.

Ноябрь. Приказом ректора установлен пере-
чень и руководители НИИ на общественных 
началах при ВПИ:

1. НИИФиХТТ – В. С. Постников,
2. НИИ машиностроения – Г. Д. Дель,
3. НИИ автоматики и электромехани-

ки – А. С. Куракин,
4. НИИ радиотехники – З. М. Каневский,
5. НИИ экономики и социальных проблем 

технического прогресса – П. А. Попов.
Научным руководителем СНО ВПИ назна-

чен д. т. н., профессор Г. Д. Дель.
Декабрь. Завершился 1972 год – год 10-летне-

го юбилея дневного ВПИ. В институте сфор-
мировались все необходимые учебные, науч-
ные и хозяйственные подразделения, создана 
материальная база. За это десятилетие зало-

С. А. Рясков родился 
в 19�� году, окончил До
нецкий политехнический 
институт в 19�0 году. В 
ВПИ – проректор по за
очному и вечернему обра
зованию (19�� – 19��).

Е.С. Воронцов родил
ся в 1922 году, окончил 
в 19�2 году Омский поли
технический институт 
(инженерлитейщик). 
В ВПИ с 19�9 года – заве
дующий кафедрой физи
ческой и аналитической 
химии, д. т. н., профессор, 
участник Великой Оте
чественной войны, на
гражден орденом Крас
ной Звезды, медалями.

Воронежский государственный технический университет

�0



жен прочный фундамент для дальнейшего ди-
намичного развития науки и подготовки науч-
но-педагогических кадров. Начали формиро-
ваться перспективные научные направления. 
Создан кадровый потенциал факультетов и ка-
федр, способный не только обеспечивать вы-
сокое качество подготовки широко востребо-
ванных молодых специалистов, но и при не-
обходимости открывать новые специальнос-
ти, отвечающие перспективным направлени-
ям новой техники и технологиям в промыш-
ленности.

1973 год

Апрель. Утвержден состав головного совета 
института по культуре и эстетике под предсе-
дательством В. Ф. Пушкарева.

Июнь. Организован инженерно-экономи-
ческий факультет (ИЭФ). Деканом ИЭФ на-
значен Б. Г. Преображенский. В состав ИЭФ 
включены кафедры: экономики промышлен-
ности и организации производства, начерта-
тельной геометрии и машиностроительного 
черчения, охраны труда, иностранных языков.

1974 год

Январь. Проректором по учебной работе на-
значен Иван Михайлович Шаршаков.

Июнь. Организована кафедра технологии 
электрических машин малой мощности.

Октябрь. Исполнение обязанностей про-
ректора по заочному и вечернему образова-
нию возложено на Станислава Александрови-
ча Ряскова. 

1977 год

Июль. Ректором ВПИ назначен Иван Ми-
хайлович Шаршаков. 

Август. Проректором ВПИ по научной рабо-
те назначен Алексей Михайлович Беликов. 

Сентябрь. Проректором ВПИ по учебной ра-
боте назначен Иван Васильевич Золотухин. 

И. М. Шаршаков ро
дился в 19�� году в селе 
Брусны Калужской об
ласти. В 19�2 году окон
чил Кемеровский  педа
гогический институт 
(преподаватель физи
ки и электротехники). 
В ВПИ с 19�� года на 
должностях: доцент ка
федры физики металлов 
(19�� – 19�9), проректор 
по вечернему и заочному 
обучению (19�9 – 19��), 
проректор по учебной ра
боте (19�� – 19��), рек
тор ВПИ (19�� – 19��). 
В 19�� году защитил 
кандидатскую диссерта
цию, а в 19�2 – докторс
кую и получил ученое зва
ние профессора по кафед
ре физики металлов.

Главные этапы развития ВГТУ

�1



1978 год

Апрель. Принято Постановление ЦК КПСС 
и СМ СССР «О повышении эффективности 
НИР высших учебных заведений».

Июнь. Проректором ВПИ по заочному 
и вечернему образованию назначен Анатолий 
Иванович Шиянов. 

Октябрь. В ВПИ организована лаборатория 
учебного телевидения.

1979 год

Июнь. Подписано Постановление ЦК КПСС 
и СМ СССР «О дальнейшем развитии высшей 
школы и повышении качества подготовки спе-
циалистов», давшее импульс массовому про-
цессу организации на промышленных пред-
приятиях и в научных организациях филиа-
лов кафедр, а на их основе учебно-научно-про-
изводственных комплексов».

Сентябрь. Начато освоение нового корпу-
са № 4 на Задонском шоссе, в котором размес-
тились: ОКБ «Феррит», некоторые кафедры 
и службы института.

1981 год

Март. Организован участок оперативной 
полиграфии.

Июнь. Организована лаборатория техничес-
ких средств обучения.

Июль. Совместным приказом МПСС и Мин-
вуза РСФСР организованы при ВНИИС пер-
вые в истории ВПИ филиалы кафедр: РТ 
и КТПРА радиотехнического факультета.

Декабрь. Организован информационно-вы-
числительный центр.

1983 год

Март. Ректором ВПИ назначен д. т. н., про-
фессор Вадим Николаевич Фролов.

С 1972 по 1983 год – заместитель секре-
таря, секретарь парткома института, пер-

А.М. Беликов, 19�1 г.р., 
окончил МИСИС, аспи
рантуру (19��). В ВПИ 
с 19�� года – доцент, зав. 
кафедрой физики метал
лов. Доктор техн. наук 
(19��), профессор (19��). 
Проректор по научной 
работе с 19�� по 19�� год.

И.В. Золотухин, 1929 г. р., 
окончил Кемеровский госпед
институт (19��). В ВПИ 
с 19�0 года – ассистент, ас
пирант, ст. преподаватель, 
доцент, профессор. Доктор 
техн. наук (19��), прорек
тор по учебной работе с 19�� 
по 19�� год, засл. деятель на
уки РФ (199�).

Воронежский государственный технический университет

�2



вый секретарь Коминтерновского рай-
кома партии, заведующий отделом науки 
и учебных заведений Воронежского обкома 
КПСС. Кандидат технических наук (1971), док-
тор технических наук (1981), профессор (1983). 
С 1983 по 2006 год В. Н. Фролов – ректор ВГТУ, 
имеет почетное звание «Заслуженный деятель 
науки РФ», академик 7 международных и рос-
сийских академий.

Награжден золотой медалью им. С. П. Коро-
лева за вклад в развитие космонавтики, медалью 
им. Петра I «За заслуги в деле возрожде-
ния науки и экономики», золотой меда-
лью им. П. Л. Капицы, почетным знаком Рос-
сийской академии естественных наук «За 
заслуги», является членом Президиума РАЕН 
им. В. И. Вернадского.

За заслуги перед государством, многолет-
ний и добросовестный труд и большой вклад 
в укрепление дружбы и сотрудничества меж-
ду народами указом президента РФ награж-
ден в 1997 году орденом Почета. В 2005 году 
за заслуги в научно-педагогической деятель-
ности и большой вклад в развитие высшей 
школы указом президента России награж-
ден орденом «За заслуги перед Отечеством» 
IV степени.

Август. Проректором по научной работе на-
значен Валентин Михайлович Иевлев.

Октябрь. Проректором по учебной работе 
назначен Геннадий Васильевич Макаров.

Октябрь. Проректором по АХЧ назначен ныне 
работающий Алексей Дмитриевич Извеков.

1984 год

Июнь. Открыты специальности: 0656 – «Сис-
темы автоматизированного проектирования», 
0654 – «Робототехнические системы».

1985 год

Март. Организована региональная научно-
исследовательская криогенная лаборатория 
в составе НИС.

В. Н. Фролов родил
ся 1� января 19�� года. 
В 19�0 году окончил Воро
нежский лесотехничес
кий институт, в 19��м – 
Тульский политехничес
кий институт по специ
альности «Автоматика 
и телемеханика». С 19�0 
по 19�� год – инженер 
конструкторского бюро 
Щекинского химкомби
ната, инженер техни
ческого отдела Тульско
го шахтостроительно
го управления, старший 
инженер ГОСНИЭТИ 
при Воронежском элект
ромеханическом заводе. С 
19�� года на педагогичес
кой и общественнополи
тической работе в Воро
нежском политехничес
ком институте. 

Главные этапы развития ВГТУ

��



Май. Организован специальный факультет 
«Организация машиностроительного произ-
водства» для переподготовки кадров.

1986 год

Апрель. Организована НИЛ робототехни-
ческих систем в составе НИС. Организована 
НИЛ электронной микроскопии и электро-
нографии в составе НИС.

1987 год

Декабрь. Приказом Минвуза РСФСР 
от 29.12.1987 г. № 914 установлен новый 
перечень специальностей вузов СССР. Спе-
циальности распределены между 23 группа-
ми. Для каждой специальности указана воз-
можная форма обучения (дневная, вечерняя, 
заочная). Некоторые специальности старого 
перечня были упразднены, некоторые пере-
именованы. Ряд специальностей нового пе-
речня были образованы из нескольких родс-
твенных.

1988 год

Постановлением ЦК КПСС и СМ СССР 
с этого года в порядке реализации начатой 
М. С. Горбачевым «перестройки» вузам дана 
самостоятельность в осуществлении внутрен-
них структурных преобразований: открытие 
и переименование кафедр и факультетов, ор-
ганизация структурных подразделений.

Организован специальный факультет систе-
мотехники для переподготовки кадров за счет 
средств предприятий.

Совместным приказом по ВПИ и НПО 
«Энергия» путем объединения филиалов ка-
федр АТ, АВС, ЭМ, ТЭМММ, ЭАПУ, «Эконо-
мики, организации и планирования произ-
водства» организован первый в истории ВПИ 
учебно-научно-производственный комплекс 
«Автоматики, электромеханики и организа-
ции производства».

А. И. Шиянов родился 
в 19�0 году. В 19�� году с 
отличием окончил Челя
бинский политехничес
кий институт по специ
альности «Электропри
вод и автоматизация 
промышленных устано
вок». С 19�� года работа
ет в Воронежском поли
техническом институ
те: инженер, ст. науч
ный сотрудник, ст. пре
подаватель, доцент, зам. 
секретаря парткома. 
С 19�2 года зав. кафед
рой «Электропривод», 
с 19�� года по настоящее 
время заведует организо
ванной им кафедрой «Ро
бототехнические сис
темы». Канд. техн. на
ук (19��), доктор техн. 
наук (19��), профессор 
(19��). В 19��–19�� го
дах – проректор по заоч
ному и вечернему образо
ванию. С 19�� года по ав
густ 200� года – прорек
тор ВПИВГТУ.

Воронежский государственный технический университет

��



1989 год

Декабрь. Создана «Воронежская общеобра-
зовательная школа-факультет ВПИ» двойно-
го подчинения на базе Воронежской школы 
№ 96.

1990 год

Февраль. В составе ВПИ организована 
НИЛ научной организации высшего обра-
зования в вузе филиала Исследовательско-
го центра Гособразования СССР по пробле-
мам управления качеством подготовки спе-
циалистов.

Март. Создана межвузовская кафедра «Ком-
пьютеризация управления в медицинских сис-
темах» в составе РТФ с размещением в Воро-
нежском медицинском диагностическом цен-
тре.

1991 год

Май. Проректором ВПИ по режиму назна-
чен Виктор Петрович Литвинов. 

8 декабря 1991 года Белоруссия, Россия 
и Украина подписали известное Беловежское 
соглашение, СССР распался на суверенные 
республики. В РСФСР создан Государствен-
ный комитет по делам науки и высшей шко-
лы (ГКНВШ).

Декабрь. Решением ГКНВШ:
– на базе ВПИ создан областной центр 

новых информационных технологий (ОЦ 
НИТ),

– факультет среднетехнического образо-
вания преобразован в политехнический кол-
ледж в составе ВПИ.

1992 год

Май. Организован учрежденный ВПИ 
негосударственный международный институт 
компьютерных технологий, ректором которо-
го стал проректор ВГТУ – А. И. Шиянов.

В. М. Иевлев, 19�� г.р. 
В 19�1 году окончил фа
культет радиофизи
ки и электроники Воро
нежского госуниверси
тета. В ВПИ с 19�� го
да – аспирант, ст. пре
подаватель, доцент, про
фессор кафедры ФТТ, 
декан ФТФ. Прорек
тор по научной работе 
(19��–200�). К. ф.м. н. 
(19�9), д. ф.м. н. (19��), 
членкорр. РАН, засл. де
ятель науки РФ.

А.Д. Извеков, выпуск
ник ВПИ, кандидат 
технических наук.

Главные этапы развития ВГТУ

��



Июнь. Организован учрежденный ВПИ него-
сударственный международный институт высо-
ких технологий, первым ректором которого стал 
заведующий кафедрой САПР – Я. Е. Львович.

1 июля 1992 года вышел Указ Президента 
Российской Федерации Б. Н. Ельцина № 721 
«Об организационных мерах по преобразова-
нию государственных предприятий в акцио-
нерные общества». Переход страны на рыноч-
ную экономику привел не только к коренному 
изменению сложившейся годами и десятиле-
тиями систему ценностей и приоритетов в вы-
сшей школе, но и к изменению статуса вузов. 
Некоторые технические вузы остались инсти-
тутами, другие были переименованы в универ-
ситеты или академии.

10 июля 1992 года принят Закон об образо-
вании в Российской Федерации. Этим законом 
введены Государственные образовательные 
стандарты, лицензии на право образовательной 
деятельности, свидетельства о государственной 
аккредитации, дающей право на выдачу выпус-
кникам документов государственного образца 
о соответствующем уровне образования.

11 сентября 1992 года вышло распоряже-
ние Правительства РФ № 169-Р, ставшее осно-
ванием для переименования ВПИ в Воронеж-
ский государственный технический универси-
тет (ВГТУ).

Воронежский государственный 
технический университет 

(22.11.1993 г. – настоящее время)

1993 год

Январь. Переименованы структурные под-
разделения управления университета:

– планово-финансовый отдел – в планово-
финансовое управление (начальник – Г. П. По-
жидаева);

– отдел кадров – в управление кадров (на-
чальник – Н. А. Калько);

– учебный отдел – в учебное управление (на-
чальник – А. И. Гончаренко);

Г. В. Макаров, 19�9 г.р. 
В 19�0 году окончил Во
ронежский кинотехни
кум, а в 19�� году – ВПИ 
по специальности «Ав
томатика и телемеха
ника». В ВПИ с 19�� го
да: инженер ОНИЛ 
ультраакустики, лабо
рант кафедры ЭТ, пре
подаватель, ст. препо
даватель, доцент ка
федры РТ, декан РТФ 
(19�� – 19�0), освобож
денный секретарь парт
кома ВПИ (19�0 – 19��), 
проректор по учебной ра
боте (19�� – 19��), пер
вый проректор ВПИ 
(19�� – 200�), к. т. н. 
(19��), доцент (19�2), 
профессор (1991). В на
стоящее время – заведую
щий кафедрой РТ.

Воронежский государственный технический университет

��



– отдел аспирантуры и докторантуры – в уп-
равление аспирантуры и докторантуры (на-
чальник – Г. Ф. Сергачева).

Февраль. Организован общий отдел для коор-
динации работ канцелярии, архива, машбюро 
и телетайпной службы (начальник – Ю. П. Ла-
пина, а с 2005 года – А. А. Волкова).

Апрель. Организован отдел технических 
средств обучения в составе: лаборатория ТСО, 
лаборатория учебного телевидения, фотолабо-
ратория (начальник – Ю. Г. Зеленин).

Май. Создан отдел технического обслужива-
ния и ремонта вычислительной техники (на-
чальник – В. П. Праслов).

Ноябрь. Приказом Госкомвуза РФ 
от 22.11.1993 г. № 364 в соотвествии с поста-
новлением Правительства РФ от 16.06.1993 г. 
№ 549 Воронежский политехнический инс-
титут переименован в Воронежский государс-
твенный технический университет (ВГТУ).

1994 год

Сентябрь. На базе заочного, вечернего радио-
технического и вечернего механико-машино-
строительного факультетов образован один 

Совещание ректоров ведущих вузов России с участием Президента РФ Б.Н. Ельцина 
по реформе образования в России. Москва, Кремль, 1992 г.  

По правую руку от президента – ректор ВПИ В.Н. Фролов.

В. П. Литвинов, 19�9 г.р., 
окончил Азербайджанский 
институт физической 
культуры (19�1), Азербай
джанский госуниверситет 
по специальности «Юрис
пруденция» (19��).

Главные этапы развития ВГТУ

��



– факультет вечернего и заочного образования (ФВЗО). Деканом на-
значен Виктор Иванович Гунин.

Ноябрь. Министерством образования РФ утверждено Положение 
о порядке лицензирования образовательных учреждений.

1995 год

Март. Бухгалтерия ВГТУ преобразована в управление бухгалтерского 
учета и финансового контроля, в структуру которого вошли отделы: рас-
четно-кассовый, по расчетам заработной платы и стипендии, материаль-
ный. Начальником управления назначена Наталья Васильевна Ципина.

Получена лицензия Госкомвуза РФ и открыта специальность 311400 
«Электрификация и автоматизация сельского хозяйства».

1996 год

Февраль. На базе подготовительного отделения ВГТУ организован 
Центр довузовской подготовки.

Март. Создана межвузовская кафедра «Управление в социальной 
сфере и медицине» с размещением в Воронежском областном клини-
ческом лечебно-диагностическом центре, с закреплением за ней спе-
циальности 060819 «Экономика и управление на предприятиях соци-
ально-культурной сферы».

Август. Принят Федеральный закон о высшем и послевузовском про-
фессиональном образовании в Российской Федерации.

Апрель. Получена лицензия на специальность 070200 «Техника и фи-
зика низких температур».

Решением Ученого совета ВГТУ организован естественно-гумани-
тарный факультет (ЕГФ) в составе кафедр:

– медицинских и гуманитарных систем;
– управления в социальной сфере и медицине;
– систем автоматизированного проектирования и информацион-

ных систем;
– философии;
– физвоспитания и спорта.
На ЕГФ переданы специальности:
– системы автоматизированного проектирования;
– информационные системы;
– биотехнические и медицинские аппараты и системы;
– связи с общественностью;
– экономика и управление на предприятиях социально-культурной 

сферы.
Деканом ЕГФ назначен Сергей Михайлович Пасмурнов.
Май. Получена лицензия на специальность 022000 «Связи с обще-

ственностью».

Воронежский государственный технический университет

��



Корпус № �, ул. Ватутина, 1

Июнь. Политехнический колледж ВГТУ в связи с открытием на нем 
подготовки специалистов медицинского профиля преобразован в ес-
тественно-технический колледж.

Открыт экстернат по специальности 060800 «Экономика и управ-
ление на предприятии».

Сентябрь. Открыта в составе ВГТУ столовая № 7 с финансировани-
ем по специальным средствам. Директором назначена Вера Николаев-
на Бабакова.

Ноябрь. На базе службы безопасности ВГТУ, организованной в мар-
те 1985 года, создано управление безопасности и охраны под руковод-
ством проректора по режиму В. П. Литвинова.

1997 год

Сентябрь. Общежитие № 1 общей площадью 2474 м2 преобразовано 
в учебно-лабораторный корпус № 5 для размещения факультетов, кафедр, 
административно-хозяйственных служб.

Октябрь. Организован Региональный учебный центр переподготов-
ки военнослужащих на правах факультета повышения квалификации. 
Директором назначен О. Г. Туровец.

Ноябрь. Проректором ВГТУ по новым информационным технологиям 
назначен Яков Евсеевич Львович.

Главные этапы развития ВГТУ

�9



Открыта специальность 220600 «Организа-
ция и технология защиты информации».

Организована выпускающая кафедра «Свя-
зи с общественностью и реклама», заведую-
щим назначен Юрий Львович Полевой.

1998 год

Январь. Организован отдел технического 
обеспечения дистанционного образования 
путем реорганизации отдела ТСО, начальни-
ком назначен А. А. Крупин.

Открыта специальность 220700 «Комплекс-
ное обеспечение информационной безопас-
ности автоматизированных систем».

Июль. Создан факультет военного обучения 
в составе четырех кафедр, начальником фа-
культета назначен полковник В. А. Конончук.

Август. Приказом МО и ПО РФ утверждено 
и в Минюсте зарегистрировано Положение 
о порядке аттестации и государственной ак-
кредитации образовательных учреждений об-
щего и начального профессионального обра-
зования.

Октябрь. Открыта специальность 330100 
«Безопасность жизнедеятельности».

1999 год

Январь. Открыта специальность 553100 
«Техническая физика».

Март. Проректором по кадрам и социаль-
ным вопросам назначен Виталий Иванович 
Федянин.

Апрель. Открыта кафедра «Информацион-
ные технологии проектирования» путем пре-
образования кафедры АСПМП.

Декабрь. Постановлением правительства РФ 
утверждено Положение о государственной ак-
кредитации высшего учебного заведения.

2000 год

Сентябрь. Организована кафедра «Техно-
логия и обеспечение гражданской обороны 

Я. Е. Львович, 19�� г. р., 
выпускник ВПИ (19��) 
по специальности «Ав
томатика и телемеха
ника». Доктор техничес
ких наук (19��), профес
сор (19��), заслуженный 
деятель науки РФ. С ян
варя 2001 года – началь
ник главного управления 
образования админист
рации Воронежской об
ласти.

В. И. Федянин, 19�0 г. р., 
окончил ВПИ в 1991 году 
по специальности «Радио
техника». В ВГТУ с 19�� 
года – от учебного масте
ра до д. т. н., профессора, 
заведующего кафедрой.

Воронежский государственный технический университет

�0



в чрезвычайных ситуациях». Заведующим на-
значен д. т. н., профессор В. И. Федянин.

Ноябрь. Создан центр Internet ВГТУ с отделе-
ниями в учебных корпусах № 1, 2 и 3. Руководи-
телем назначен д. т. н. В. Г. Юрасов, работающий 
директором ОЦНИТ. Определено содержание 
информации в новой версии Web-сайта ВГТУ.

Октябрь. Постановлением Правительства 
РФ утверждено Положение о лицензирова-
нии образовательной деятельности.

2001 год

Январь. Проректором по НИТ назначен Вла-
дислав Георгиевич Юрасов.

Март. Образован Межотраслевой центр повы-
шения квалификации и профессиональной пе-
реподготовки специалистов, директором назна-
чен к. э. н., доцент Сергей Иванович Воронин.

Декабрь. Утверждена и зарегистрирована но-
вая, действующая в настоящее время редакция 
Устава ВГТУ.

2002 год

Январь. Проректором по НИТ назначен Евге-
ний Дмитриевич Федорков – д. т. н., профессор, 
заведующий кафедрой «Компьютерные интел-
лектуальные технологии проектирования».

Март. Организован отдел техническо-
го обеспечения НИТ, начальником назначен 
И. В. Зубарев.

Открыт Центр дистанционного обра-
зования, научным руководителем назна-
чен д. т. н., профессор О. Я. Кравец, директо-
ром – А. А. Шишкин.

Апрель. Открыт экстернат по специальности 
220300 «Системы автоматизированного про-
ектирования».

Май. Открыта специальность 340100 «Уп-
равление качеством».

Июнь. Открыта специальность 130100 «Са-
молето- и вертолетостроение» со специализа-
цией «Технология обслуживания и ремонта 
авиационной техники».

В. Г. Юрасов, 19�� г.р., 
выпускник ВПИ 19�� го
да. В ВПИ работает с 
19�� года: ст. инженер, 
ассистент, ст. препода
ватель, доцент, профес
сор кафедры КТПРА и 
САПР. Доктор техни
ческих наук (1999), про
фессор (2000), почетный 
работник высшего про
фессионального образо
вания РФ (2001), член
корр. РАЕН (200�).

Е. Д. Федорков, 19�1 г. р., 
окончил ВГТУ (199�), 
в ВГТУ работает с апре
ля 2000 года в должности 
зав. кафедрой АСПМП, 
д. т. н., профессор.

Главные этапы развития ВГТУ

�1



Ноябрь. Учебное управление переименовано 
в учебно-методическое управление (УМУ) (на-
чальник – В. С. Железный).

В составе УМУ созданы:
– отдел диспетчерской службы и контроля 

учебного процесса (начальник – И. А. Коросин),
– отдел планирования и организации 

учебно-методического обеспечения (началь-
ник – А. В. Халявина).

2003 год

Февраль. Проректором ВГТУ по воспитатель-
ной, спортивной и культурно-массовой работе 
назначен Валерий Александрович Сатин.

Март. Создан культурный центр ВГТУ. Руково-
дителем назначена Н. Б. Самохвалова.

Апрель. Приказом Минобразования России 
от 21.04.03 № 1719:

– ВГТУ выдана новая лицензия на право осу-
ществления образовательной деятельности;

– ВГТУ выдано свидетельство о государс-
твенной аккредитации;

– ВГТУ установлена предельная числен-
ность контингента обучающихся, приведен-
ная к очной форме обучения, – 9500 человек.

Май. Создана на ИЭФ кафедра «Управление 
персоналом», заведующим назначен доцент 
А. Д. Поваляев.

Июль. Создана на АФ кафедра «Нефтегазовое 
оборудование и транспортировка», заведую-
щим назначен д. т. н., профессор С. Г. Валюхов.

Сентябрь. Создан учебно-методический 
центр по охране труда, руководителем назна-
чен В. П. Асташкин.

Декабрь. Проректором по научной работе на-
значен Анатолий Дмитриевич Поваляев.

2004 год

Апрель. На ЕГФ создана кафедра клини-
ко-диагностических систем на базе специ-
альностей ЕТК 060109 «Сестринское дело» 
и 060101 «Лечебное дело». Заведующим назна-
чен Е. А. Назаренко.

В. А. Сатин, 19�� г.р., 
выпускник ВПИ. В ВПИ 
с 19�� года – инженер ка
федры охраны труда, ст. 
преподаватель, доцент 
кафедры СС, председа
тель профкома ВГТУ, 
к. т. н., доцент.

А. Д. Поваляев, 19�9 г. р., 
выпускник ВПИ (19�2). 
В ВПИ с 19�1 года – ин
женер, м. н. с., с. н. с., на
чальник НИС; ассис
тент, старший препо
даватель, к. т. н., доцент 
кафедры физики,  зав. ка
федрой «Управление пер
соналом».

Воронежский государственный технический университет

�2



Май. Кафедра физики реорганизована, об-
разованы две кафедры:

– общей физики радиоэлектронного про-
филя, заведующим назначен доцент В. М. Фе-
доров;

– общей физики технологического профиля, 
заведующим назначен доцент В. С. Железный.

Август. Конференция трудового коллектива 
30.08.2004 г. на основании Федерального за-
кона «О высшем и послевузовском  професси-
ональном  образовании» утвердила должность 
президента ВГТУ.

Сентябрь. В составе НИСа организован 
Центр энергосберегающих технологий, науч-
ным руководителем назначен А. Д. Поваляев.

Октябрь. Первым проректором ВГТУ назна-
чен Владимир Романович Петренко.

2005 год

Январь. Указом Президента РФ ректор 
В.Н. Фролов награжден орденом «За заслуги 
перед Отечеством» четвертой степени. Орден 
вручен в Кремле Президентом России В.В. Пу-
тиным 5 мая 2005 года.

Февраль. Введено в действие Положение о за-
щите персональных данных работников ВГТУ.

Март. ОНИЛ МЭТ и ОНИЛП реорганизо-
ваны в отраслевой Центр разработки и про-
ектирования изделий электронной техники 
как структурное подразделение НИС. Науч-
ным руководителем назначен А. Д. Поваляев, 
директором – С. А. Мещеряков.

Июль. Центр коллективного пользования 
по биомедкибернетике и безопасности реор-
ганизован в центр коллективного пользова-
ния «Новые информационные технологии», 
как структурное подразделение НИС.

Научным руководителем назначен В. Н. Фро-
лов (ректор ВГТУ), исполнительным директо-
ром – А. Д. Поваляев (проректор по научной 
работе).

Октябрь. Проректором ВГТУ по довузовско-
му и дополнительному образованию назначен 
Валерий Михайлович Федоров.

В. Р. Петренко родился 
в 19�1 году. Окончил ВПИ 
(19��).  Работает в ВПИ 
с 19�� г. – инженер НИС 
(19�� – 19��), аспирант 
МЭИ (19�� – 19�9), м. н. с., 
ассистент, ст. преподава
тель, доцент, профессор, 
заведующий кафедрой 
 ОТСП (19�0 – 1992), про
ректордиректор естест
веннотехнического кол
леджа (2000 – 200�). 
Канд. техн. наук (19��), 
доцент (19�9).

В. М. Федоров, к. п. н., 
доцент, заведующий ка
федрой физики радио
электронного профиля.

Главные этапы развития ВГТУ

��



Деканом ФДДО назначен к. т. н., доцент Владимир Петрович Чумарный.
Декабрь. ВГТУ успешно прошел очередную государственную аккре-

дитацию.

2006 год – год юбилейный, год больших перемен

Январь. Начальником учебно-методического управления с 1 января 
2006 года назначен к. т. н., профессор, заведующий кафедрой техноло-
гии машиностроения Александр Иванович Болдырев.

Министерство образования и науки 10.01.2006 г. выдало ВГТУ ли-
цензию на право осуществления образовательной деятельности до 
11.04.2011 г. по представленному университетом перечню образова-
тельных программ.

Февраль. Решением коллегии Федерального агентства по образова-
нию Министерства образования и науки РФ от 02.02.2006 г. ВГТУ ак-
кредитован на право выдачи документов о высшем и послевузовском 
профессиональном образовании государственного образца.

Конференцией трудового коллектива ВГТУ был принят коллектив-
ный договор на 2006–2008 годы, учитывающий изменения в законо-
дательстве РФ и социальной политике образовательной сферы. С раз-
вернутым докладом о выполнении предыдущего коллективного дого-
вора за 2002–2005 годы выступил ректор Вадим Николаевич Фролов.

Президент РФ В.В. Путин вручает орден «За заслуги перед Отечеством»  
ректору ВГТУ В.Н. Фролову. Москва, Кремль, 200� г.

Воронежский государственный технический университет

��



Июнь. Приказом Федерального агентства по образованию от 30.05.2006 
г. № 12-02-02/105 в соответствии с положением о статусе ректора го-
сударственного вуза РФ Вадим Николаевич Фролов был переведен с 
06.06.2006 г. с должности ректора на должность профессора.

Решением конференции педагогических, научных и других катего-
рий работников и обучающихся ВГТУ от 30.06.2006 г. ректором уни-
верситета избран Владимир Романович Петренко. В истории универ-
ситета он стал первым ректором, окончившим родной ВПИ.

Сентябрь. 12 сентября решением коллегии Федерального агентства 
по образованию РФ Владимир Романович Петренко был утвержден 
ректором ВГТУ.

20 сентября конференция педагогических, научных и других катего-
рий работников и обучающихся внесла изменения в устав ВГТУ, утвер-
див в структуре управления вузом должность президента.

29 сентября Ученым советом вуза президентом ВГТУ избран за-
служенный деятель науки РФ, д. т. н., профессор, ректор ВПИ–ВГТУ 
с 1983 по 2006 год Вадим Николаевич Фролов.

Организационное и техническое обеспечение деятельности президен-
та осуществляет управление президента. Общественным органом при 
президенте становится попечительский совет. В сфере деятельности пре-
зидента – координация взаимодействия университета с органами госу-
дарственной власти РФ и региона, международными, творческими  и дру-
гими организациями, а также стратегия комплексного развития универ-
ситета.

Динамика основных показателей вуза за 50 лет

Итоговые показатели деятельности ВВМИ (1956 – 1958), ВВПИ 
(1958 – 1962), ВПИ (1962 – 1993) и ВГТУ (1993 – 2005):

№ 
п/п Показатели ВВМИ

1958 г.
ВВПИ
1962 г.

ВПИ
1993 г.

ВГТУ
2005 г.

1.

Контингент студентов, всего 2017 3473 5945 12213
Очное обучение – 680 4267 7432
Очное-заочное (вечернее) 805 1569 804 901
Заочное 1212 1224 874 3313
Экстернат – – – 587

2.

Контингент студентов по договорам – – 30 6624
Очное обучение – – 30 3348
Вечернее – – – 252
Заочное – – – 2437
Экстернат – – – 587

3. Контингент учащихся колледжа – 820 941 959
4. Количество аспирантов – 4 82 370
5. Количество докторантов – – 4 12

Главные этапы развития ВГТУ

��



№ 
п/п Показатели ВВМИ

1958 г.
ВВПИ
1962 г.

ВПИ
1993 г.

ВГТУ
2005 г.

6.
Контингент преподавателей 26 144 715 695

Докторов наук, профессоров 1 2 47 84
Кандидатов наук, доцентов 5 22 390 395

7. Численность работников научных подразделе-
ний – – 151 178

8.
Количество специальностей, всего 8 17 28 47

По высшему звену 8 14 23 39
По среднетехническому звену – 3 5 8

9. Количество факультетов 3 5 11 12
10. Количество кафедр 8 25 38 50
11. Количество филиалов кафедр – – 22 26
12. Количество УНПК – – 1 15
13. Количество отраслевых НИЛ, НИЦ, ОКБ – – 5 4
14. Библиотечный фонд (тыс. ед. хр.) 20 77 612 800
15. Учебно-лабораторные корпуса 1 2 4 6

Отметим характерные для ВГТУ изменения показателей с момента 
его образования:

– контингент студентов увеличился более чем в два раза (за счет 
принимаемых на платной основе) при неизменном практически кон-
тингенте преподавателей;

– в 4,5 раза увеличилось количество аспирантов и в 3 раза – докто-
рантов;

– открыто 19 новых специальностей;
– организовано 14 из 15 учебно-научно-производственных комп-

лексов совместно с ведущими предприятиями Воронежа.

Воронежский государственный технический университет

��


